
COPIA

COMUNE DI ALLISTE
CAP. 73040 – PROVINCIA DI LECCE

Decreto n. 33 del 29/08/2019 Prot. n. 

Oggetto: Nomina  Ing. Sicuro Elisa Anna a Responsabile del 3° Settore Ambiente, Edilizia e
Urbanistica del Comune di Alliste.

IL SINDACO

VISTI:
 l’Art. 110 D.L.vo n. 267/2000,
 l’Art. 73 dello Statuto del Comune di Alliste,
 l’Art. 38 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi,
 la deliberazione di C.C. n. 11 del 4.4.2019  di approvazione del DUP 2019 – 2021,
 la deliberazione di G.C. n. 93 del 25.7.2019 ad oggetto “Assetto organizzativo – Determinazioni in 

materia personale dipendente” con la quale si dava  mandato al Segretario Generale dell’Ente di 
avviare  ogni necessaria attività finalizzata alla copertura a mezzo dell’art. 110 c. 1 D.L.vo 267/2000 
del posto di Responsabile 3° Settore per il periodo di conservazione, ai sensi dell'art. 20 del CCNL  
14/9/2000, del posto di lavoro da parte della ing. Guerrieri Luisella;

ATTESO che al fine di assicurare la massima trasparenza nel conferimento dell’incarico è stata attivata  
apposita  procedura  di  selezione  mediante  pubblicazione  di  avviso  pubblico  finalizzato  a  garantire  
imparzialità, economicità e celerità del procedimento;

RILEVATO che:
con determinazione R.G. n. 373 del 6/8/2019 è stato approvato l’avviso per l’individuazione del candidato 
cui conferire la Responsabilità del 3° Settore Ambiente, Edilizia e Urbanistica  del Comune di Alliste,  con 
contratto  ex  art.  110 comma  1  D.L.vo  n.  267/2000,  art.  73  dello  Statuto  e  art.  38  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli  Uffici  (per  n.  30 ore/settimana  e fino al  31.7.2020,  con possibilità di  rinnovo e 
durata comunque non superiore al mandato elettivo del Sindaco),   
l’avviso rimetteva al Sindaco la valutazione dell’idoneità degli aspiranti mediante la valutazione complessiva  
del curriculum di ciascun candidato congiuntamente a colloquio conoscitivo fissato per lunedì 26 agosto  
2019;
al  colloquio conoscitivo partecipavano quattro dei  cinque candidati  (assente  sig.  Massimo D’Ambrosio) 
iscrittisi, nei termini,  a partecipare alla procedura;

ATTESO che l’individuazione e la  nomina  di  figure  professionali  ex art.  110 TUEL configura  un atto  
discrezionale a carattere organizzativo da parte del  Sindaco e sono rimesse alla prudente valutazione di  
quest'organo,  rispetto  alla  quale  la  norma  conferisce  un  ampio  mandato,  tant’è  che  l’attribuzione  degli  
incarichi in questione può prescindere dai formalismi delle procedure concorsuali; 

CONSIDERATO che: 

(Decreto  n.33 del 29/08/2019 )  -  pag. 1  di 3  



Dall’esame dei curricula vitae dei candidati, depositati agli atti dell’Ufficio Personale, e dai colloqui 
conoscitivi tenuti emerge più rispondente alle esigenze di questo Comune il profilo dell'ing. Elisa 
Anna Sicuro  le cui esperienze lavorative e professionali e i cui titoli culturali e professionali (unica tra  
l'altro  ad  essere  in  possesso  di  diploma  di  laurea  con lode)  sono ritenuti  più  significativi  ai  fini  della  
posizione da ricoprire sia in relazione alle generali attribuzioni rimesse alla funzione e sia con riguardo alle  
specifiche competenze afferenti al posto da ricoprire;

VISTO: 
il comma 10 dell'articolo 50 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. ai sensi del quale "Il sindaco e il presidente della  
provincia  nominano  i  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  attribuiscono  e  definiscono  gli  incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110,  
nonchè dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali"; 

D E C R E T A 

1) per quanto innanzi esposto, DI INDIVIDUARE nell’Ing. ELISA ANNA SICURO, nata a Gallipoli il  
22/11/1990, la professionalità idonea - così come resa evidente dall’esame  dei curricula vitae dei  
candidati depositati agli atti dell’Ufficio Personale e dai colloqui conoscitivi tenuti -  cui conferire la 
Responsabilità del 3° Settore Ambiente, Edilizia e Urbanistica del Comune di Alliste,  con contratto 
ex  art.  110 comma  1  D.L.vo  n.  267/2000,  art.  73  dello  Statuto  e  art.  38  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici;   

2) DI NOMINARE l’Ing. ELISA ANNA SICURO Responsabile del 3° Settore Ambiente, Edilizia e 
Urbanistica del Comune di Alliste con attribuzione della relativa posizione organizzativa, fino al 
31.7.2020,  con possibilità  di  rinnovo e  durata comunque non superiore al  mandato elettivo del  
Sindaco.  L'incarico  è  conferito  per  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  e  le  funzioni  inerenti  la 
responsabilità del 3° Ambiente, Edilizia e Urbanistica da svolgersi in piena autonomia, indipendenza 
e  responsabilità  con  l'osservanza  -  nello  svolgimento  delle  funzioni  -  degli  indirizzi  e  del  
coordinamento  del  Segretario  generale  con  la  precisazione  che  trattandosi,  in  particolare,  di 
posizione organizzativa è richiesto lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 8, comma 1-,  
lettera a) del CCNL in data 31.3.99, con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto o di 
risultato oltre il trattamento giuridico ed economico;

3) DI DARE ATTO che gli obiettivi assegnati al Responsabile 3° Settore ing. Sicuro Elisa Anna sono 
quelli desumibili dal programma amministrativo del Sindaco e dagli strumenti di programmazione in 
essere;

4) DI   RISERVARSI  con  successivo  provvedimento  l'attribuzione  della  retribuzione  di  posizione 
determinata sulla base del sistema di pesatura vigente. Tale trattamento assorbirà tutte le indennità 
previste dal vigente CCNL, compreso il compenso per il lavoro straordinario, ad eccezione della 
retribuzione di  risultato che sarà attribuita in base al  sistema di  misurazione e valutazione della  
performance vigente; 

5) DI STABILIRE che la durata dell’incarico conferito decorre dalla data di stipulazione del contratto 
di lavoro per  n. 30 ore/settimana e fino al 31.7.2020, con possibilità di rinnovo e durata comunque 
non superiore al mandato elettivo del Sindaco fatti salvi i casi di risoluzione anticipata del contratto 
come previsto dalla legge e dai contratti collettivi nazionali di lavoro; 

6) DI  DELEGARE  all’ing. ELISA ANNA SICURO la sottoscrizione dei formulari di identificazione 
dei rifiuti (FIR) a decorrere da lunedì 2 settembre 2019;

7) DI DARE ATTO che:
- l’incarico oggetto del presente decreto è revocabile anche prima della scadenza del termine suindicato, per: 
a. intervenuti mutamenti organizzativi del Comune, adottati con le forme e le modalità previste dalla legge; 
b. impossibilità di prosecuzione dell’incarico; 
c. accertamento specifico di risultati negativi dell’attività del professionista incaricato;
 - il rapporto è risolto di diritto nei casi previsti dall’art. 110 TUEL; 
-  è esercitabile il diritto di recesso ad nutum da parte del Sindaco con preavviso di almeno 15 gg. senza  
alcun diritto se non agli emolumenti maturati in favore del professionista; 
-  al presente decreto si applica la legge n. 241/90 e s.m.i. in tema di provvedimenti in autotutela; 
- di rinviare per quanto non previsto nel presente provvedimento, al Decreto Legislativo 165/2001 e s.m.i., al 

(Decreto  n.33 del 29/08/2019 )  -  pag. 2  di 3  



Codice Civile ed al D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
8) Nell’espletamento dell’incarico l’interessato dovrà rispettare il segreto d’ufficio e la riservatezza né potrà  
svolgere contemporaneamente attività lavorative che siano in contrasto con i doveri di imparzialità assunti  
verso il Comune e di incompatibilità previsti dalla legge; 
9) Di demandare all’ufficio del personale il riconoscimento del trattamento economico, determinato in quello 
stabilito  dalle  norme  contrattuali  del  comparto  Regioni/Autonomie  locali  in  vigore  al  momento 
dell’assunzione, relativamente alla posizione economica iniziale della qualifica D1,  e dell'indennità per il  
conferimento dell’incarico di P.O. nella misura definita in applicazione al Regolamento per la disciplina  
delle posizioni organizzative ai sensi del CCNL del 21.05.2018. Il trattamento previdenziale ed assistenziale 
è  quello  regolamentato  dalla  vigente  normativa  in  materia.  E’  causa  di  risoluzione  dell’incarico  e  del 
contratto di lavoro l’ipotesi che l’ing. Guerrieri Luisella, che ha esercitato il diritto  di conservazione del  
posto di lavoro ai sensi dell'art. 20 del CCNL 14/9/2000, rinunci alle dimissioni rassegnate.
10)  Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  II  Settore  –  Risorse  Umane  -  affinchè  provveda  agli  atti  
consequenziali, ed in particolar modo alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro tenendo conto dei 
requisiti fondamentali stabiliti dal presente provvedimento.

D I S P O N E CHE

copia del presente decreto venga:
trasmesso:  

- Ai componenti la Giunta comunale;  
- al Segretario Generale;  
- al Responsabile Settore 2° e all’Ufficio Personale;  

notificato all’Ing. Elisa Anna Sicuro, 
pubblicato all’Albo Pretorio ed inserito sul sito del Comune in Amministrazione Trasparente nella Sezione  
dedicata. 

Alliste lì, 29/08/2019
IL SINDACO

f.to Geom. Renato RIZZO

(Decreto  n.33 del 29/08/2019 )  -  pag. 3  di 3  


